a) Primus eas edidit IAC. WENCKER in collectis archivii et cancellariae iuribus pag. 127. u. VI. Quem fecuti sunt HEVMANN. l. c. p. 358. et SENCKENBERG l. c. in codice Probat. Adiunct. XLII. pag. 55.

b) Diuulgauit eam DAN. EERH. DOLPIVS im grundlichen Bericht von dem alten Zustand und erfolgter Reformation der Stadt Nördlingen (Noerdingen 1738. in 8.) In append. N. 29. legitur eadem apud HEVMANNVM l. c. p. 359. et SENCKENBERGIVM l. c. adi. XLIII. p. 56.

## §. X.

### *Preces BLANCAE MARIAE Imperatricis.*

Nouissimae tandem chartae, quas ad causam nostram excitare licet, BLANCAM MARIAM, *Galeacii Mariae Mediolanensis* Ducis filiam, secundam, vel si maius tertiam, Imperatoris MAXIMILIANI I. coniugem, ipsi anno 1494. d. XVI. Martii matrimonii vinculo iunctam, nunquam autem a Pontifice Romano coronatam, autorem habent. Earum autem triga haec tenus ex archiis protracta et in vulgus edita est. Prima scilicet continet huius Imperatricis primarias preces pro Michaelie Kaltenhofer ad ecclesiam collegiatam Onoldinam S. Gumperti de anno 1494. a); altera vero preces anno 1495. pro Hieronymo Alt-

*Altheimer* presbytero Augustanae dioeceseos ad Magistratum Nordlingensem decernit b); *Tertia* tandem de anno 1469. litteras ad ecclesiam collegiatam B. M. V. in *Elsass-Zabern* Argentiniensis dioeceseos pro *Iacobo Villinger* clero Basiliensis dioeceseos datas sistit; quam nouissime nobiscum communicauit *SENCKENBERGIVS*, filius tanto, quo usus est, patre dignissimus c). Copia eius ipsi facta a Viro celeberrimo *PHILIPPO ANDREA GRANDIDIER* Argentiniensis ecclesiae Historiographo; qui diploma istud ex Tabulario episcopali Tabernensi fideliter descriptam fuisse testatur. In omnibus hisce chartis dispositiones et formulae eadem, et personarum locorumque nomina tantum mutata sunt; adeo ut pro consilio, quod in praesenti sequimur, sufficere possit, si vnicam eamque primam huic commentationi inserimus; cuius tenor hic est:

BLANCA MARIA diuina fauente clementia Romanorum Regina semper augusta: Hungarie Dalmatie Croatie etc. Regina. Archiducissa austrie. Ducissa Burgundie, Brabantie, Stirie, Carinthie, Carniole et: Comitissa Flandrie, Tirolis, Artesiae etc. Honorabilibus deuotis nostris Preposito Decano et Capitulo Ecclesiae collegiate Sti Gumperti in Onolzbach gratiam regiam et felicitatem. Cum nuper diuinis auspiciis ad regalis sublimitatis apicem prouecte faustum *auguste nomen confecute* fuerimus, non alienum a dignitate nostra existimauimus, si inter alia Ro. regni iura, laudatas diuque afferuatas consuetudines nulla sui parte imminutas conseruare curaremus. Quamobrem cum nobis precedentium nostrarum vestigiis inherentibus ius ac facultas tributa sit nominandi seu decernendi *regias precies ad omnes et singulos beneficiorum ecclesiastitorum collatores collatrices Capitula Collegia sua Conueniis per Ro. regnum beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura etiam si Canonicatus prebende personatus administrationes officia vel dignitates in cathedralibus Metropolitanis vel collegiatis ecclesiis haberentur: ad predictorum scilicet Collatorum Collaticum Capitulorum Collegiorum sua Conuentuum collationem ordinationem presentationem seu quamlibet aliam dispositionem*

D

fitionem

sitionem coniunctim vel diuisim vtcunque spectantia: Canonici nihilominus et prebenda cum dignitate officio vel administratione, etiam si ex persona plurium successive vacarent pro vno beneficio annumeratis computatisue: Cumque eiusmodi et precedentium nostrarum nominationibus sive *precibus Regalibus*, quas vulgo primarias *preces* appellant, vt res exigebant, iam longo tempore circa omnem repulsa obtemperatum sit. Idecirco predicti regni nostri iura et consuetudines vt tenemur prosequi, a precedentibusque ipsis nostris non degenerare volentes. *Nominationem sive preces nostras Regales* pro honesto deuoto dilecto nostro Michaelo Kaltenhofer presbytero Estaten dioecesis ad nos decreuimus decernimusque: per presentes vos adhortantes ac pro conseruatione iurium ac consuetudinum Regni nostri predicti obnoxios requirentes vt beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, etiam si canonicatus prebenda personatus dignitas vel officium fuerit, quod ad presens sive proxime quomodounque ad vestiarum collationem nominationem ordinacionem presentationem seu quamlibet aliam dispositionem pertinens vacauerit, quodque predictus Michael per se vel procuratorem suum duxerit acceptandum, eidem Micheli vel procuratori suo eius nomine conferatis ad id nominetis illique de eo provideatis, ponendo eum vel procuratorem suum in quieta et pacifica possessione: assignando ei stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine iuris Canonici et fructuum perceptione, qualibet *cessante contradictione*, circa premissa et officium deuotionis reverentiaeque debitum facientes: ne grauioribus censuris et penitentiis contra vos procedere cogatur. In hoc n. nostram summopere adimplebitis voluntatem, quam vobis harum testimonio litterarum explicamus. In quorum fidem presentes fieri iussimus et registrari, nostrisque pendentis Sigilli munimine roborari.

Dat. in oppido Campidone die XXIII<sup>o</sup>. Maii  
MCCCCLXXXIII.

Regni vero nostri anno primo.

Io. St. Cotta  
de manu. S<sup>me</sup> Regine.

Ergo

- a) Exhibent hanc chartam CAR. FERD. IVNGIVS in *Miscellaneorum* Tom. II.  
(Francof. et Lips. 1740. in 8.) pag. 191. seq. coll. Praef. ad Tom. III. et  
HEVMANN I. c. p. 372.
- b) Deprehenditur ea apud DOLPIVM I. c. in append. N. 27. et HEVMANN I. c.  
p. 374.
- c) In codice probationum Adiunctum XLVIII. p. 62.

## §. XI.

### *Clausula commentationis.*

Haec sere sunt monumenta iuris primariarum precum, quatenus Augustae Imperatrices illud ad tempora Imperatoris MAXIMILIANI I. vsque exercuerunt. Recentioris enim temporis exempla huius rei nulla nobis cognita sunt. Antiquiora siue dubio adhuc plura in scriniis Aularum et ecclesiarum sacris latere, ibique interitum suum expectare, vel hoc indicio esse potest, quod in omnibus in medium prolatis diplomaticis ad antiquum et frequentem huius iuris usum prouocatum sit. Et vtique optandum est, vt ab interito vindicentur, et in publicos usum protrahantur. Dum vero illis in illustri themate explanando carere nos oportet, explicationis eius periculum facimus ex subsidiis, quae ad manus sunt, inter quae si ullum, certe Imperatricis BLANCAE MARIAE documentum, auctoritatem, fundamentum et ambitum iuris primariarum precum Augustarum exponit. Hisce ergo fontibus apertis eorumque fide et perspicuitate in Iurisscientiae usum restituta, iam ad dogmata de vera eius iuris indole ex iis deriuanda progrediendum foret. Quo cum longius quam praesentis instituti ratio patitur, oratio protraheretur, huius opusculi continuationem in aliam differendam duxi occasionem, quam in novo munere Clementissime demandato mihi non defuturam esse certo spero. Scilicet REGIS NOSTRI POTENTISSIMI auctoritate et iusu, EIVSQUE AMICORVM fauore ad Themidi patriae sacra docendo dicendoque ius facienda in hanc inclytam Musarum sedem euocatus sum. Quas prouincia vt rite et more a